et non aliam ipse christus et mater sua. ymo officia sancti maiores et minores ad regnum celorum pervenerunt. Nam de christo dicitur. Dum militavit semen ipsum formam servi accipiens. De aliis sanctis dicit **Isaie. xl.** Omnis vallis exaltabit. quo ad maiores sanctos. et omnis collis humiliabit. quo ad minores. Licet autem principium huius vite sit multum infirmum. tamen finis eius est summus. Nam finis eius in presenti est gratia. **Juxta illud Jacob. iij.** Humilibus dat gratiam et in furore gloriam. **Juxta illud Job. xxij.** Qui humilitatus fuerit erit in gloria. Cum igitur virgo gloriosa fuerit summe humilis. eo quod facta regina celorum et domina angelorum et hominum se ancillam appellaverit. **Luce. i.** merito ad summam benedictionem pervenit. Hoc autem quod se ancilla humile nominavit verbo. sicut dixit sic fecit et opere complevit tunc videlicet quando Elizabeth cognata suam visitavit ut ei serviret in partu. **Secundum Bernardum.** Vere magna humilitas Marie quam habes tam preciosum thesaurum totius mundi. virginitatem videlicet dei filii. creatoris celi et terre. non de dignatur fatigari ad eius servitium. **Johanne in vetero Elizabeth conceptum.** Humilitatem Elizabeth considerans in Maria conticere non valuit. sed quasi admirando clamavit dicens. Unde mihi hoc ut veniat mater domini mei ad me. Et qua quidem humilitate quid sequeret. sequenter dicit. Beata que credidisti. quam perficient in te que dicta sunt tibi a domino. et eris benedicta inter mulieres. ut dicitur verba nostri thematis. Circa verba nostri thematis tria sunt consideranda. ex quibus reddidit virgo intemerata multum commendabilis et gloriosa. et hoc secundum triplicem eius in euangelio presenti excellentissimam virtutem. Vocat enim humilis a seipsa. ab Elizabeth fidelis et credula. et ab eadem mirabiliter proclamatur genitrix fecunda. Ac per hoc ex his omnibus redditur digne commendabilis tanquam inter mulieres benedicta. Primum tangit de se dicens. Respexit humilitatem. Secundum Elizabeth dicens. Beata que credidisti. Tertium cum addit. Unde michi hoc ut veniat mater domini mei ad me.

Dixi primo quod virgo beata red-
ditur commendabilis ex virtute humilitatis. Circa quod sciendum quod virtus humilitatis inter omnes virtutes

De uisitatione beate Marie

reddat commendabilis et quattuor. Primo propter gratie impletionem. Secundo propter implete augmentationem. Tertio propter augmentate preservationem. Et quarto propter conservationem. Et primo propter gratie impletionem. Primo namque humilitas meretur gratie impletionem. iuxta illud ps. Qui emittit fontes in conuallibus id est gratiam tuam prestat humilibus. inter medium montium pertransibunt aque. Duo mores sunt due species superbie. Quarum una nascitur ex re temporalis. alia ex re spiritualis. Inter istos duos mores est uallis humilitatis non delinens ad aliquam spem superbie. Et in isto se habet medio pertransibunt aque gratie. Secundo humilitas replet gratie meretur augmentatorem. Et hoc potest ostendi per tria exempla. Primo per exemplum pupille. quia in Greg. quanto pupilla est nigrior et minor. tanto est lucidior. Sic et homo quanto est despectior coram se ipso. tanto est maior coram deo. Cantico. j. Nigra sum sed formosa. Nigra sum in reparatione mei. et ideo formosa in conspectu dei. Quo ad hoc comparatur humilitas lapidi per cioso calcedonio qui est pallidus. nec lucet in domo inter parietes inclusus. sed in aere et in radijs solaribus posuit. Sic humilitas pallescitur reputatione sui. quia gloriam non petit ab hominibus. Nec lucet inter parietes presentis corruptibilitatis. iuxta illud. Hunc filium dei sumus. sed nondum apparet quod erimus. Sed dum uenerit ad aspectum veri solis postquam dissoluentur parietes corporis mortalium tunc apparebit pulchritudo et claritas huius lapidis. Secundum exemplum patris per exemplum candelae. quia quanto plus inclinatur ratio plus inflammatur. Sic et homo quanto plus inclinatur per humilitatem ratio plus inflammatur in dei charitate. quia corda fidelium ita accenduntur ita quod fere sunt in amore uersa. sicut ferrum picetum in igne totum est ignis. Cantico. v. Amore laqueo. Et sicut cera in igne quae tota fit liquida et ignea. Cantico. v. Anima mea liquifaceta est. Et sicut homo vulneratur quae tota intentionem ad uim sui doloris uertitur. Unde dicit ibidem. Vulnerata charitate ego sum. Et sicut aer illuminatur quae totum in radios lucis uertitur. Tertium exemplum patris per exemplum aque. quae quanto plus descendit ratio plus ascendit. Unde Aug. Descendite ut ascendatis ad deum. Descendistis enim propter eum ascendendo. Tertio humilitas meretur gratie augmentate preservationem. Et hoc ostendit per tria exempla. Unum exemplum

est cineris. Sicut enim cinis preseruat ignem sic humilitas preseruat gratiam spiritus sancti. Unde Eccl. i. Quid superbis terra et cinis. Et sicut cinis ignem sic humilitas preseruat Abraham in gratia dicitur Gen. xxiij. Loquar ad dominum. quod non cum sim cinis et puluis. Secundo per exemplum arboris. Rami enim arboris qui sunt in imo sunt securi positi. sed qui sunt in altum leuati sepe franguntur a uolentia uenti. Ideo lucifer corruit quia in summo stare uoluit. Isa. xliij. Similis ero altissimo. Tertio pater per exemplum pulueris. Virtutes enim sine humilitate sunt sicut pulueres. sed cum humilitate sunt sicut firma terra et solida. Unde Greg. Qui sine humilitate virtutes congregat quasi qui puluerem pro uentum portat. Quarto meretur humilitas gratie preseruate glorificationem. Et hoc ostendit Aug. per tria exempla. Primo per exemplum turris dicitur. Logitudo magna fabrica construere celsitudinis fundamentum cogita humilitatis. Qui enim uult turrim construere per quam ascendat ad celestem celsitudinem. ponat per fundamentum humilitatem. Istud fundamentum ponebat apostolus dicitur. j. Cor. iij. Dei edificatio est sicut uelut sapiens architectus fundamentum posuit. Secundo per exemplum arboris. Unde dicit. Arborem attendite. figite radicem in humili vertice tendit ad celum. Si sine radice auram petit ruina est non incrementum. Qui igitur facit sine radice in humilitate facit fructum altissimum in celesti hereditate. iij. Reg. xij. Quicquid relictum fuerit in domo uel in terra mittet radices suas deorsum et faciet fructum sursum. Tertio per exemplum etatis. Unde dicit ibidem Aug. Si magnus uis esse incipe a minimo. Domo enim primo est parua. et postmodum per etatem crescit et fit magnus. Ideo. j. Reg. xv. dicitur. Nonne cum paruus esses in oculis tuis caput in tribubus factus es. Hoc saluator per exemplum ostendit. Nam statuit paruulum dixit. Quicquid humiliauerit se sicut paruulus iste. hic maior est in regno celorum. Math. xvij. Quia igitur beata uirgo preseruat humilitatem habuit. ideo meruit fieri mater christi. Dicit enim Bern. quod beata uirgo et si ex uirginitate placuit. tamen ex humilitate concepit. Quicquid enim fuisse uirgo si humilis non fuisset. deum non concepisset. Unde quia ex humilitate concepit. ideo humilitas quodammodo dicitur mater christi.

Dixi secundo quod ego gloria reddat come

dablis ex fide perfecta credulitas. **De** testatur Elizabeth dicens. Beata q̄ credidisti. Circa h̄ sciendū q̄ sic hūilitas meret beatitudinem. vt ipsa dicit in **Lūca**. **E**cce em̄ ex h̄ brām me dicit oēs generatiōes. Ita fides meret beatitudinē. Juxta illō. **Bt̄** q̄ nō videt̄ r̄ crediderit. **Joh. xx.** Fuit autē fides in p̄gine brā perfecta. p̄fectior. r̄ p̄fectissima. Perfecta. qz fuit opibz diuincta. **P**erfectior. qz charitati annexa. **P**erfectissima. qz fuit p̄seuerans r̄ firma. **P**rimo fuit etus fides perfecta. qz fuit opibz p̄iuncta. **O**pa enim p̄tati cardinaliū. vt fortitudinis. p̄pantie. prudētie. r̄ iusticie. in ea p̄fecte fuerūt. **Nā** p̄ fortitudinē resistit dyabolo. p̄ p̄pantia carni r̄ appetitui inordinato. **P**er prudētia mūdo. **P**er iusticia regulate vitit cū primo **I**deo r̄ ista fides ē perfecta. **A**lio q̄n sine operibz bz ociositate. **E**t ista est fides malozū xpianoz. **Jacobi. ij.** Fides sine bonis operibz mortua est. **S**cōo adhuc habuit fides p̄fectiorē. **1. Cor. xij.** **S**i habuero omnes fidē ita vt montes trāserā. charitatē autē nō habēā. nihil michi p̄dest. **I**sta est fides demonū q̄ sunt extra statū merendi nec vltterius charitatē possunt h̄re. **D**e quoz fides d̄r **Jacobi. ij.** **T**u credis qz vn̄ est deus r̄ bñ facis. r̄ demones credūt r̄ tremiscūt. **D**ē mlti mltā mira de se iactāt clarissimā fidē se h̄re asserentes. **S**ed q̄a sine charitate dei r̄ pximi. i. non intendūt p̄ h̄ pximozū edificatiōē aut dei honorē. ideo audient in iudicio. **D**iscedite a me maledicti. qz nū q̄s vos noui. **D**at̄. xxv. **Q**uid q̄ dicunt q̄ dam hesitātes de fide catholica r̄ ap̄lica. q̄ est sub obedientia ecclie romane. **E**cce heretici faciūt miracula. **E**cce subijciūt ipozū ditioni orbē terraz. **E**cce nullus p̄t eis resistere. si non esset eoz fides recta nūq̄ de eis adesset p̄tra suos xpianos veros. **Nū** qd nō defendit eos de manibz eoz. **Q**uibz ego r̄ndeo. qz h̄ de p̄mittit iusto r̄ tñ occulto iudicio. **P**rimo s̄m **Ambro. xij. q. v.** **R**emittit. r̄c. ad puniendū p̄ctā hoīm fidelium. **U**n̄ dicit ibid̄. **Q** sic duobz modis remittunt p̄ctā. scz p̄ orōez vel p̄ p̄dicatōz. h̄ est p̄ p̄bū dei. r̄ p̄ p̄fessionē sacerdoti factā. **I**ta etiā duobz modis puniunt. scz p̄ iudices q̄ p̄tate ad temp̄ vtunt. **E**t p̄ p̄p̄os alienos iussu dei exaratos. **S**ic sepe legim̄ qz p̄t diuine maiestatis offensam subiicit̄ ē p̄p̄us iudeoz. **U**n̄ dicit ibid̄. qz aliq̄n p̄ctā puni-